   SULARIN GİGİYENİK ƏHƏMİYYƏTİ, GİGİYENİK MƏQSƏDLƏR ÜÇÜN SUYUN İSTİFADƏ OLUNMA İSTİQAMƏTLƏRİ 
   Su xarici mühitin ən mühüm amillərindən biri olub, orqanizmdə gedən bütün həyati proseslərə, insanların iş qabiliyyətinə, sağlamlıq və xəstələnmə vəziyyətinə çoxcəhətli təsir göstərir. O bütün canlı orqnizmlərin struktur elementlərinin tərkibinə daxil olub, fizioloji proseslərin normal gedişində iştirak edir. Ətraf mühit obyektləri içərisində oksigendən sonra su insan həyatı üçün lazım olan ikinci vacib maddədir. İnsan qidasız bir aydan çox dözə bildiyi halda, susuz bir neçə gündən artıq qalmaq mümkün deyil. Orqanizm suyu 10% itirməsi fiziki və psixi qabiliyyətsizliyə gətirir. İtki 20% olduqda ölümlə nəticələnir. Orqanizmdə sutka ərzində suyun 3-6%-i dəyişikliyə uğrayır. 10 gün ərzində orqanizmdə olan suyun yarısı dəyişir. İnsanın sutkalıq su tələbatı 2,5 litrdir. Beynəlxalq normalara görə, hər bir şəxs sutkada ən azı 20 litr su əldə etməlidir. 
   Yer kürəsində su ehtiyatları "hidrosfer" adı altında cəmlənmişdir. Buraya okeanlar, dənizlər, çaylar, göllər, buzlaqlar, yeraltı sular, qar örtüyü, atmosferdəki su buxaraları aid edilir. Hidrosferin su ehtiyatları 1.4 milyard km3 təşkil edir. Bu qədər suyun 97%-i dəniz və okeanlarda oln yüksək minerallı sulardır. Qalan 3% içmək üçün yararlı olan suyun 87%-ə qədəri isə qütb buzlaqlarında və Yerin dərin qatlarındadır. İnsanın həyatı və sağlamlığı üçün hiidrosferin çox mühüm əhəmiyyəti vardır. Yer üzərində iqlimin formalaşması, insanın təsərrüfat və həyat fəaliyyəti , təbii ekoloji tarazlığın saxlanması hidrosferlə sıx bağlıdır.
   Gigiyena elminin hidrosferlə əlaqədar bir sıra problemləri mövcud olmuş və son zamanlar ətraf mühitin qlobal çirklənməsi bu problemləri daha da kəskinləşdirmişdir. Bu problemlər içərisində əhalinin keyfiyyətli içməli su ilə kifayət dərəcədə təmin edilməsi , insanların təsərrüfat – sənaye fəaliyyətilə əlaqədar su mənbələrinin təhlükəli çirklənmələrdən mühafizə edilməsi , su içməküçün yararlı olan sun mənbələrinin və su ehtiyatlarının mühafizə edilib saxlanması daha mühüm yer tutur.
Suyun fizioloji əhəmiyyəti.Su insan orqanizminin struktur elementlərinin əsas hissəsi olmaqla onda gedən bütün fizioloji proseslərdə iştirak edir. İnsan bədənini ümumi çəkisinin 65%-ə qədərini su təşkil edir. Orqanizmin müxtəlif orqan və toxumalarında suyun miqdarı çox müxtəlifdir. Belə ki, dişlərin mina qatında 0,2%, dentində 10%-ə qədər, sümükllərdə 20%, ürək əzələsində və digər əzələlərdə, ağ ciyərlərdə 70%-dən çox, orqanizmin şirə və mayelərində-- tər, ağız suyu, qan, limfa, haram ilik vəsairədə isə 90%-dən artıq su vardır. Toxumalarda su  kolloid sistemi təşkil edir .Universal həlledici kimi suyun qazabənzər, maye , bərk maddələrin həllində , oksidləşmə prosesinin gedişində, qidanın həzm olunmasında da əhəmiyyəti böyükdür. İsti İqlim şəraitində və ya istehsalatın isti sexlərində ağır əməklə məşğul olan şəxslər gün ərzində bəzən həddən artıq tər ifrazı ilə əlaqədar 8-10 l-ə qədər su itirirlər. İnsan susuzluğa qarşı çox davamsızdır. Orqanizmdən 1-1.5 l maye itirilməsi su balansının bərpa olunmasını tələb edir və bu orqanizmdə susuzluq hissiyatı yaradır. Bunun səbəbi mərkəzi sinir sistemində " su içmə "mərkəzinin qıcıqlanmasıdır. İnsan bədəninin çəkisinin 10%ə qədər su itirilərsə, maddələr mübadiləsi pozulur. Belə ki, orqanizmdən suyun itkisi bədən çəkisinin 15 -20 %i qədər təşkil edərsə, 30°temperatur şəraitində ölüm baş verə bilər, 25% olduqda isə nisbətən aşağı temperatur şəraitində də ölüm baş verə bilər. Orqanizmin sual olan gündəlik tələbatı aşağıdakılar hesabına ödənilir : 1)su qəbulun hesabına - içməli su , çay ,sulu xörəklər cə başqa içkilər - 1-1.5 l; 2)yeyinti məhsullarının tərkibində olan suyun hesabına - 1- 1,2 l; 3) qida maddələrinin oksiidləşməsi nəticəsində hasil olan suyun hesabına - 0,3- 0,4 l. Havanın yüksək temperaturu şəraitində içməli suya olan tələbat artır və 3,5 l, bəzi hallarda isə 5 litrə qədər çatır. Havanın yüksək temperaturu şəraitində gərgin fiziki işlə məşğul olduqda suya olan tələbat daha yüksək olur və gün ərzində 6- 6,5 l-ə çatır. Quru , çox isti İqlim şəraitində sudan istifadə çox artır, rütubətli havada isə azalır.
Suyun gigiyenik əhəmiyyəti. Su orqanizmin fizioloji tələbatını ödəməklə yanaşı, həm də mühüm gigiyenik əhəmiyyət kəsb edir. İnsanların istirahətinin təşkilində, bədən tərbiyəsi və sağlamlaşdırıcı tədbirlərin həyata keçirilməsində, bədənin təmiz saxlanması və möhkəmləndirilməsində, mənzillərdə müvafiq sanitariya şəraitinin yaradılmasında, şəhər və kəndlərdə təmizliyin təyin edilməsində və abadlıq işlərinin aparılmasında, yaşıllıqlara qulluq etməkdə və s. suyun əhəmiyyəti olduqca boyükdür. Bu sahədə suyun əhəmiyyətini qədim və mənalı kəlam "su olmasaydı insanlar öz çirkablarında batardı" daha aydın surətdə əks etdirir. Məişət-təsərrüfat işlərinin aparılmasında, paltarların, ev əşyalarının yuyulmasında, xörəyin hazırlanmasında, qabların təmizlənməsində su əvəzedilməz vasitədir. Sağlamlaşdırıcı tədbirlərin aparılmasında bədənin möhkəmlənməsi üçün açıq su hövzələrində üzgüçülük, çimmək, su proseduralarının qəbulu və başqa kütləvi bədən tərbiyəsi və idman tədbirlərində də suyun rolu böyükdür. Bütün göstərilənlər sübut edir ki, əhalinin mədəni səviyyəsinin yüksəldilməsi, məişət və əmək şəraitinin sanitariya vəziyyətinin yaxşılaşması onun təmiz və keyfiyyətli içməli sulara olan tələbatının artmsı ilə müşayiət olunur. Bununla əlaqədar olaraq müasir abadlaşdırılmış şəhərlərin hər bir sakininə gün ərzində 150- 500 l və daha artıq miqdarda su verilməlidir. Su öz gigiyenik rolunu o zaman yerinə yetirə bilər ki, o müvafiq keyfiyyət göstəricilərinə malik olsun, onun orqanoleptik göstəriciləri, kimyəvi tərkibi və mikroflorası insanların sağlamlığı üçün təhlükə törətməsin, estetik zövqə uyğun olsun. 
 Suyun xalq təsərrüfatında əhəmiyyəti. Müasir elmi tərəqqi dövründə təbii şirin sular xalq təsərrüfatının müxtəlif sahələrində, xüsusən kənd təsərrüfatı və sənaye müəssisələrində geniş istifadə edilir. Kənd təsərrüfatında 1 ton buğda istehsal etmək üçün 1000m3 , 1 ton düyü üçün 4000 m3 , 1 ton pambıq üçün 1000 m3 , 1 ton ət üçün 44000 m3 su sərf edilir. Sənayenin müxtəlif sahələrində sərf olunan suyun miqdarı da az deyil. Belə ki, 1 ton çuqun istehslı üçün 200 m3 , 1 ton mis üçün 500 m3 , 1 ton rezin istehsalına 4000 m3 , 1 ton kağız üçün 1000 m3 su sərf olunur. Azərbaycanda isə 1 l neftin istehsalı üçün 10 l su, 1 banka tərəvəz konservinin istehsalı üçün isə 40 l-ə yaxın su işlədilir. Belə məlumatlar təsərrüfatın bütün sahələri və istehsal olunan məmulatlar haqqında da verilə bilər. İon göstəricilərinə görə təbii sular şirin sulara(minerallıq göstəricisi 1q/l-dən çox olmur),mineral sular (1-50q/l) və şor sulara (50q/l-dən yuxarı )bölünür.
Yoluxucu xəstəliklərin yayılmasında suyun rolu. Su heç də həmişə insanların sağlamlığının mühafizəsində istənilən müsbət rolu oynamır. Bir sıra xəstəliklərin, xüsusən kəskin mədə- bağırsaq xəstəliklərinin epidemiologiyasının öyrənilməsi göstərir ki, onların yayılmasında su mühüm amildir. Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatının məlumatına görə inkişaf etmiş ölkələrdə hər il 500 milyona yaxın adam su vasitəsilə yoluxan xəstəliklərə tutulur.
Su çox mühüm yoluxucu xəstəliklərin və invaziyaların yayılmasında əhəmiyyətli rol oynayan mühitdir. Təbii su mənbələri patogen mikroorqanizmlərin yaşaması üçün əlverişli sayılmır və onlar qısa müddət ərzində məhv olur. Lakin bəzi patogen mikroorqanizmlər təbii sularda uzun müddət yaşaya, hətta inkişaf edə bilir. Patogen mikroorqanizmlərin təbii su mənbələrində yaşaması suyun tərkibindən, qidalandırıcı mühitin varlığından və onun konsentrasiyasından, mikrob hüceyrələrinin xüsusiyyətlərindən (sportörətmə qabiliyyəti, bakteriya hüceyrələrində lipidlərin yüksək səviyyəsi və.s),suyun temperaturundan,günəş şüalarının intenaivliyindən və.s asılıdır. Bu göstəricilərə görə bəzi patogen mikroorqanizmlər bir neçə ay ömür sürə bilir, bəziləri isə öz antoqonistləri-saprofitlərlə təmasda olub və ya əlverişli şərait tapmayıb məhv olur və epidemioloji cəhətdən təhlükə törətmir. Patogen mikroorqanizmlərlə və invaziyaların törədicilərilə çirklənmiş suyun insanlar tərəfindən qəbulu onlarda vəba , qarın yatalağı, A və B partifi ,dizenteriya, qaraciyəri kəskin sarılığı, leptospiroz,tulyaremiya bağırsaq qurd xəstəlikləri bəzi hallarda poliomielit və s xəstəliklərlə xəstələnmə ehtimalını artırır. Xəstəliklərin gedişi kəskin , çox zaman epidemiya və hətta pandemiya xarakteri daşıyır. Su eyni zamanda bir sıra helmint xəstəlikləri və bağırsaq invaziyalarının yayılmasında mühüm rol oynayır. Bunlara askaridoz, ankilostomatoz, lyamblioz, şistozomatoz xəstəlikləri misal ola bilər.
Yeraltı və yerüstü mənbələrdəki suya gigiyenik qiymət verdikdə onun kimyəvi göstəricilərinin də böyük əhəmiyyət kəsb etdiyini nəzərə almaq lazımdır. Çünki su torpağın səthində hərəkət etdikcə və dərin qatlarına süzüldükcə, o torpaq süxurlarının tərkibində olan mineral maddələrin bəzilərini özündə həll edərək zənginləşir. Bir qayda olaraq belə suların tərkibində kalsium, maqnezium, natrium və s. elementlərin birləşmələri daha çox olur. Ola bilər ki, belə suların tərkibində bir sır mikroelementlərin ( yod, flüor, kobalt, selen, qurğuşun, molibden və s. ) miqdarı az və ya çox olsun, yaxud da heç olmasın. Belə halda bir sıra biohidrogeokimyəvi endemik xəstəliklərin əmələ gəlməsi ehtimalı artır. Suyun fizioloji və gigiyenik əhəmiyyətindən, kimyəvi göstəricilərindən bəhs edərkən qeyd etmək lazımdır ki, bəzi hallarda su heç də insanların sağlamlığının mühafizəsində istənilən müsbət rol oynamır. Bir sıra xəstəliklərin, xüsusən kəskin mədə- bağırsaq xəstəliklərinin baş verməsində və yayılmasında su mühüm rol oynayır. Ümumi qəbul edilmiş standartlara görə, keyfiyyətli su bir sıra müəyyən gigiyenik tələblərə cavab verməlidir: 1.Yaxşı orqanoleptik xüsusiyyətlərə malik olmalı. Icmeli sularin keyfiyyet gosdericilerini seciyyelendiren esas elametler kimi onun iyi, dadi,rengi, seffafligi, temperature xususi ehemiyyet kesb edir.Su menbelerinin muxtelif tullantilar ve qarisiqlarla cirklenmesi suyun orqanoleptik gostericilerini pozdugu ucun su zerersiz olduqda insanda bele suya qarsi ikrah hissi oyadir ve ehalinin naraziligina sebeb olur.suyun orqanoleptik gostericilerininin deyismesi su menbelerinin tebii xususiyyetleri, onun sahilinin ve dibinin qurulusu ile elaqedar olur. Suyun orqanoleptik gostericileri orqanizme tesir etmekle yanasi ehalinin heyatinin sanitariya seraitinde muhum rol oynayan amillerdendir.Ona gore de bu gostericilerin gigiyenik cehetden qiymetlendirilmesi xususi ehemiyyet kesb edir. Suyun orqanoleptik xüsusiyyətinin pisləşməsi (dadının pis olması, kənar qoxunun gəlməsi, rənginin şəffaf olmaması və s.) insanlarda psixoloji olaraq belə suyun sağlamlıq üçün təhlükə törətməsi şübhəsi oyadır. Boyuk fizioloji ve gigiyenik ehemiyyete malikdir.icmek ucun susuzlugu qarsisini almaq, serinlesdirici, hezm yollarinin funksiyasini stimule etmek meqsedile en elverisli temperature gosdericisi 7-12c sayilir.Serin su agiz suyu ve mede siresinin fealiyyetini guclendirir, agiz boslugu ve udlagin selikli qisasini soyudur.Suyun temperature cox asagi olduqda  ise soyuqdeyme  xestelilerinin bas vermesine sebeb olur ve medenin hezmetme qabiliyyetini zeifledir.Isti xoreyin qebulundan sonra derhal soyu su icmek dis emalinin tamliginin, mede-bagirsaq sisteminin motor ve secretor fealiyyetinin pozulmasina sebeb ola biler.Icmeli suyun temperature normadan yuxari olduqda ise bele su susuzluq hissiyatini aradan qaldirmir. Umumiyyetle insan iliq su icmeyi xoslamir, nisbeten yuksek temperaturlu su mededen cetin sorulur, 25-30cde ise  hetta qusma torede biler. Icmeli sularin dadi xosagelen, serinlesdirici olmali, kenar dadlar hiss olunmamalidir.Suyun dadi mineral terkibiden, temperaturundan, hell olunmus qazlardan ve  basqa sebbelerden asilidir ve zerersizliyi tam subhesiz  olan sularda teyin  olunmalidir.Suyun elverissiz dadi cox genis yayilan yuksek minerallasmis yeralti sulara mexsusdur. Icmeli su rengsiz olmalidir.Suyun muxtelif rengde olmasi onu neinki icmek ucun xosagelmeyen hala salir, bu veziyyet hem de suyun umumi cirklenme gostericilerini ayird etmeyi cetinlesdirir. Suyun rengi muxtelif sebeblerle elaqedar olaraq deyisile biler. Sethi ve derin olmayan yeralti sularin rengi onun torpaq, bitki, plankton menseli humin maddelerile elaqelidir ve  bu da suya sari, qehveyiye qeder reng verir. Aciq su menbelerinde suyun ciceklenmesi dovrunde suda muxtelif mikroorqanizmlerin inkisafi suya cox muxtelif rengler verir-yasil rengden qirmizi qan renginedek.Bele rengler cirkli meiset sularinin aciq su menbelerine axidilmasi neicesinde de bas vere biler. Suda sari reng ona peyinin, cirkab sularinin qarismasi vey a ekin sahelerinin gubrlenmesi neticesinde emele gelirse, bu hal suyun sanitariya cehetden elverissiz olmasini gosterir. Suyun temizlenmesi zamani onun tebii reng gostericisini azaltmaq mumkundur.
Suyun seffafligi onun gorunen sualari kecirme qqabiliyyetile teyin edilir ve bu gosterici suda asili halda olan mineral vey a uzvi menseli hisseciklerin miqdarindan asiidir.Suyun sefafligi onun keyfiyyetinin gigiyenik cehetden qiymetlendirmesinde cox muhum ehemiyyete malikdir.Tebii sularda seffafliq  derecesinin asagi dusmesi suyun cirklenmesini gosterir. Aciq su menbelerinde suyun seffafliginin keskin deyismesi  su menbeyinin dibinin ve sahilinin gil ile  ortulu olmasindan asili olur. Suyun bulaniqligi ile seffafligi  bir- birinin eksi olan keyfiyyet gostericileridir.Tebii sularin  bulaniqliq derecesi orada asili halda olan maddelerin miqdari ile elaqedardir.Bu gosterici suyun seffafligini azaldir ve digger orqanoleptik xasselerini pislesdirir.Suyun bulaniqliginin artmasi  ona cirkab sularin qarismasi, quyular ve bulaqlar uzerinde kaptaj qurgularinin duzgun tikilmemesiyle de elaqedar olur.Suyun bulaniqligi artdiqca orada  mikroorqanizmlerin, xususen bagirsaq infeksiya  toredicilerinin yasamasi ucun daha elverisli serait yaranir ve bele sularin epidemioloji tehlukesi artir.
2.Kimyəvi tərkibi zərərsiz olmalı. Suyun tərkibində insan orqanizmi üçün təhlükə törədə biləcək miqdarda kimyəvi maddələr olmamalıdır. Bu maddələr həm təbii əsaslı, həm də sənaye müəssisələri tərəfindən axıdıla və ya su kəmərləri stansiyalarında suyun təmizlənməsi zamanı reagent qismində qatıla bilər. Hazırda suyun tərkibində 1500-ə qədər kimyəvi maddənin son dərəcə yolverilən konsentrasiyasına rast gəlmək olar. Suda xloridlər ən çox natrium-xlorid, kalium-xlorid və bəzən də maqnezium-xlorid şəklində olur. Bu birləşmələr az miqdarda bütün təbii suların tərkibində ola bilər və belə hal heç də suyun çirklənməsini göstərmir. Lakin xloridlərin sularda artiq miqdarda olması bəzən suların cirkli mənbələrlə əlaqəli olduğunu göstərir. Suya xloridlərin mineral mənbələrdən qarışmasıda mümkündür. Adətən axar suların tərkibində xloridlərin miqdarı yüksək olmur,axar olmayan suların tərkibində isə onun miqdarı çox arta bilər.
	İçməli sularda sulfatlar əksər hallarda kalsium-sulfat,natrium-sulfat,kalium-sulfat və maqnezium-sulfat birləşmələri şəklində olur.  Təbiətdə rast gələn suların tərkibində bu duzların miqdarı çox müxtəlif olur və bir sıra amillərdən asılıdır. Belə ki, su mənbələrinin sanitariya vəziyyətindən , torpağın tərkibindən, yeraltı və yerüstü su mənbələrinin xüsusiyyətlərindən , açiq su mənbələrinə axıdılan çirkab sularının , xüsusən sənaye tullantı sularının tərkibindən asılı olaraq suda sulfatların miqdarı dəyişə bilər. Içməli suların tərkibində sulfatların miqdarı 500 mq/l-dən çox olarsa ,suyun dadı acı-duzlu olur. belə suların qəbulu mədə sekresiyasına təsir göstərir və dispepsiya vəziyyətinin yaranmasına səbəb olur. belə hal ən çox bu cür suların qəbuluna adət etməyən şəxslərdə baş verir. Göstərilən pozğunluqlarla yanaşı sulfatların miqdarı suda 1000 mq/l-dən çox olduqda qidanın həzm olunması və sorulması pozulur.
	Yer kürəsində su mənşəli ən çox yayılmış xəstəliklərə flüoroz aiddir. Bu, suyun tərkibində flüorun miqdarı 1-1,5 mq/l-dən çox olduqda baş verir. Bununla yanaşı suyun tərkibində flüorun miqdarının azliğı 0,5 mq/l-dən az olması dişlərin kariyesinin artması ilə müşaiyət olunur. Müşahidələr göstərir ki, suyun tərkibində flüorun miqdarı artdıqca , dişlərin kariyesi qanunauyğun şəkildə azalır. Içilən suyun tərkibində flüorun miqdarı 1-1,5 mq/l olduqda dişlərin kariyesi ən aşağı səviyyədə olur. orqanizmə artıq miqdarda daxil olan flüor dişlərin minasının formalaşmasını və minerallaşmasını pozur,xarici əlamət kimi ən çox daimi , nadir hallarda isə süd dişləri emalında ləkələr əmələ gəlir. Flüor ionunun suda konsentrasiyasınin 1,5-2 mq/l-ə qədər olması simmetrik yerləşən dişlərdə təbaşirə və ya çiniyə bənzər, bəzən açıq sarı rəngdə piqmentləşmiş ləkələrin baş verməsinə səbəb olur. Flüor ionlarının suda yüksək konsentrasiyalarında dişlərdə 3-4-cü dərəcəli flüoroz baş verir ki, bunlar dişlərin minasında qəhvəyi rəngdə piqmentləşmiş ləkələr və eroziya ilə səciyyələnir. Belə dişlər eybəcərləşir,kövrək olub vaxtından əvvəl sınır. Bunlarla yanaşı orqanizmdə fosfor-kalsium mübadiləsidə pozulur.Yeralti suların tərkibində artıq miqdarda qurğuşun , arsen, civə və başqa mikroelementlər olan ərazilərdə də əhali və heyvanlar arasında müxtəlif xəstəliklər müşahidə olunur.
	İçməli sulara azotlu birləşmələrin qarışmasının yüksək ehtimalı bu maddələrin həmin sularda tədqiqini tələb edir. Bu maddələr üzvi tullantıların və azotlu gübrələrin suya daxil olub parçalanması nəticəsində su mənbələri suyunda təyin edilir. Qeyd etmək lazımdır ki, azotlu maddələrin təbii su mənbələrində tapılması bu mənbələrin üzvi mənşəli tullantılarla çirklənməsi və oraya patogen mikroorqanizmlərin daxil olma ehtimali barədə məlumat verir. Təbii suları ammonium birləşmələri və nitratlarla çirkləndirən əsas mənbələrə parçalanmaya uğrayan zülal qalıqları , heyvan cəsədləri, sidik və nəcis aiddir. Suyun tullantılarla təzə çirklənməsi zamanı suda ammonium duzlarının miqdarı artır. Ammonium duzlarının sonrakı oksidləsmə məhsulu kimi nitritlərin miqdarı 0,002 mq/l-dən yüksək olur və bu, su mənbəyini çirkləndirən mühüm göstərici kimi qiymətləndirilir. Ammonium duzlarının oksidləşməsinin son məhsulu nitratlardır. 3.Epidemioloji cəhətdən təhlükəsiz olmalı. Suyun tərkibində patogen mikroorqanizmlər və digər xəstəlik törədicilər, o cümlədən yoluxucu və invaziya yaradan viruslar, helmintoz yumurtaları olmamalıdır. 4.Tərkibində toksik və radioaktiv maddələrin konsentrsiyası insanların sağlamlığına təsir səviyyəsində olmamalıdır. Bütün bunlar suyun keyfiyyət göstəricilərinin müasir müayinə üsullarından istifadə etməklə öyrənilməsini, suyu çirkləndirə bilən mənbələtin aşkar olunmasını, lazımi tədbirlərin hazırlanmasını və həyata keçirilməsini tələb edir. Suyun keyfiyyətinə gigiyenik tələblər onun insan orqanizmində fizioloji rolu, gigiyenik və epidemik əhəmiyyəti ilə ölçülür. Su olmadan insan orqanizində hər hansı biokimyəvi, fizioloji və fizikikimyəvi proseslər, maddələr mübadiləsi getmir.
